Tocando Lomond esta misma dificultad dice en su Rudimental, libro formado con el mismo fin que este, y cuyos buenos resultados goza hoy la Francia, "que en una gramática particular, en un rudimental debe enseñarse como se habla en aquella lengua, proponiéndose los mejores modelos, i en una gramática general se enseña como debe hablarse." Copio con mucho placer este feliz pensamiento.

Nos audiemus.

Tu dicis.

Illi colloquuntur.

---

Nobis erat in animo Ciceronem ad  
Cæsarem mittere.

Vivere placet omnibus.

Scire tuum nihil est.

In scenam verò prodire, et esse spectá-  
culo populo, nemini in eisdem  
gentibus fuit turpitudini.

Non cavere sibi, et dare consilium  
aliis, stultum est.

In otio vel magnificè, vel molliter  
vivere, plerisque jucundum est.

---

Antonius et tu deambulabatis.

Ego et miles pugnabimus.

Nos et illi ridebamus.

Ego & Tiro meus propediem te vi-  
debimus.

Tu et Tullia nostra in urbe manere  
debetis.

Nos et hostes defessi jam eramus pug-  
nando.

Vos et amici ad me venite.  
 Ego et tu constantes erimus.  
 Nos & vos unà sumus pugnaturi.

---

Credimus, Deum esse omnipotentem.  
 Omnes juraverunt, sese in castra esse  
 redituros.  
 Scito, Aulum amicissimum nostri sem-  
 per fuisse.  
 Omnes debemus esse strenui.  
 Milites nostri potuerunt vincere.  
 Hic loqui mecum consueveratit.

---

*Predicado concordado con su sugeto.*

Ego vivo lætus.  
 Tu sedes primus.  
 Rex vocatur Dux Austriae.  
 Is illi C. Mario, qui durior ad hæc  
 studia videbatur, jucundus fuit.  
 L. Lucullus non solùm fuit fortissi-  
 mus & clarissimus vir, sed etiam  
 populi Romani nomen illustra-  
 vit.

Nostra sunt trophæa, nostra monu-  
menta, nostri triumphus.

Nihil est in vita magnoperè expeten-  
dum, nisi laus atque honestas.

Nequè enim quisquam est tam aver-  
sus à Musis, cujus animus ju-  
cunditate litterarum perfusus non  
commoveatur.

Designatus fuisti iterum Consul.

Urbs jam condita vocabatur Roma.

Piso missus est quæstor in Hispaniam.

Redeo incolumis in Patriam.

Nulla vidua est Lacedæmone, quæ  
non eat conducta mercede ad sce-  
nam.

Insulæ fuerunt, quæ nominabantur  
Cyclades.

Dicunt, Annibalem fuisse callidum.

Credo, te appellari crudelem.

In hac exercitatione me non inficior  
mediocriter esse versatum.

Pollicitus fuit, se ducem itineris futu-  
rum.

Credebant antiqui, Junonem sororem  
Jovis esse.

Vos debetis esse justi.

Puer videtur esse studiosus.

Num videor vobis esse molestus?

Is locus existimabatur esse aptus ad  
dimicandum.

Cæsar in captivos mitior esse cœpit.

Non licet tibi esse negligenti vel ne-  
gligentem.

Expedit vobis esse viris fortissimis, vel  
viros fortissimos.

Cicero cupiebat esse clemens, vel se  
esse clementem.

*Concordancia de substantivo i  
adjetivo.*

Subucula detrita Antoni tui carissimi.

Nomen vulgare amici, & fides rara.

Herus benignus tibi stulto.

Bellum inflammatum in Roma nobili.

Fatum inevitabile Saguntinis bellicosus.  
 Crimina turpia Græcorum infidelium.  
 Poema difficile Maronis illustris.  
 Genus illustrius peritissimi Thucydidis.  
 Acies nova Cæsaris bellum gerentis.  
 Vultus hilaris pueris studiosis  
 Portus tutus ad magna negotia ge-  
 renda.

Mores novi ex intemperancia nostra  
 introducti.

Nihil magnificentius, nihil præclarius  
 actum unquam, nihil reipublicæ  
 salutarius.

---

Cæsar et Pompejus peritissimi rei mi-  
 litaris fuerunt.

Marius & Sylla crudeles erant.

Rex et frater optimi sunt.

Virgilius & Horatius Augusto cari  
 fuerunt.

---

Rex et Regina mirati sunt.

Lucretia et Tarquinus in historia no-  
 ti sunt.

Catilina et Sempronia consilia nefanda sequuti fuerant.

Filius et mater asperrimi videbantur.

Divitiæ et gloria sunt honesta, vel honestæ

Benevolentia atque odium contraria sunt.

Virtus et forma sunt æstimabilia, vel æstimabiles.

Amor meus in te, pietasque in Parentes tibi nota fuere.

*Concordancia del relativo con su antecedente.*

Homo, qui venit, est Palæmon.

Vulpes, quam tu vidisti, effugit.

Habeo librum, quem pater meus attulit.

Matronæ, quæ erant in foro, fleverant.

Tu es consul, cujus interest consulere Patriæ.

Frumentum, quo egebant, longius  
erat.

Animal, quem vel quod vocamus leo-  
nem, est forte.

*Substantivos continuados.*

Ferdinandus, Rex.

Vulpes, animal callidissimum.

Cicero, deliciæ meæ.

M. Roscius, Prætor.

Copiæ, præsidium Imperii.

Flumen, Iberus vel Iberi.

Urbs, Capua vel Capuæ.

Regnum Siria, et Provincia Sicilia erant  
diversæ.

Ibi erat herba lapathi vel lapathum.

Cimoni viro forti hoc turpe non fuit.

Persarum Rex Darius Europæ bellum  
intulit.

Propono mihi fructum amicitia nos-  
træ ipsam amicitiam.

Matronæ Corinthum arcem altam ha-  
bebant.

*La pregunta i la respuesta.*

Quis venit? Magister.

Quos docet? Nos omnes.

Cujus est exercitus? Pompeji.

Cui Cæsar favit? Inimicis suis.

Cui debemus servire? Deo.

Contra quos pugnatis? Contra hostes  
reipublicæ.

Cum quo eras in Ecclesia? Cum An-  
tonio.

Vestes pretiosæ cui parabantur? Tibi.

Hæccine tanti meriti merces? Hæc.

In qua urbe vivis? Barcinone, Romæ.

Quanti emisti domum? Magni, du-  
centis denariis.

Cujus est liber? Meus.

**CONSTRUCCIONES DEL NOMBRE.**

---

*Genitivo de posesion.*

Coelum est sedes beatorum.

Estis praesidium Patriae.

Providentia Dei est magna.

Exponemus vitas excellentium Impera-  
torum.

Insignia virtutis multi etiam sine vir-  
tute assecuti sunt.

Talium virorum tanta studia assequi  
sola virtus potest.

---

Vidi aulam regiam.

Ille est filius herilis.

Milites Pompejani frumentum non ha-  
bebant.

Libri Ciceroniani sunt aurei.

Dignitas Imperatoria erat munus.

Philosophia Aristotelica est scientia.

Urbem Romanam habuere initio Tro-  
jani.

Consularis dignitas in pretio erat.  
Sullani milites victoriam crudeliter exer-  
cuerant.

---

*Calidad buena ó mala.*

Ego habeo nymphas corpore præ-  
stanti, vel corporis præstantis.

Nicasius est boni ingenii, vel bono in-  
genio, sed pravorum morum vel  
pravis moribus.

Fæmina est formæ pulcherrimæ, vel  
formâ pulcherrimâ.

Vir insignis pietatis, vel insigni pie-  
tati, vel insignis pietate.

Istum diligo, quia est temperatis mo-  
ribus.

Cimon maximâ fuit liberalitate.

Adest vir summâ actoritate, & reli-  
gione & fide L. Lucullus.

Non audeo confirmare te hominem  
maximi animi.

---

*La materia de que se hace alguna cosa.*

Maria habebat annulum auri, ex auro, vel aureum, et catenam argenti, ex argento, vel argenteam.

Deus fecit mundum ex nihilo.

Ratio civilis constat ex multis, magnisque rebus.

Ædificabo templum ex vel de marmore, vel marmoreum.

Turris eburis vel eburnea erit fortis.

Tegumenta viminea milites effecerunt.

Argenteam aquilam domi servasti.

Oraculum respondit. ut manibus ligneis se defenderent.

*La materia de que se trata.*

Antequam dicamus de præceptis oratoriis, videtur dicendum esse de specie ipsius artis, de officio, de

fine, de materia et de partibus.  
**Liber sextus Hecatonis de officiis est  
 plenus talium quæstionum.**

**Scripturus sum librum de vel super  
 philosophia.**

**Habes tres libros, qui tractant de  
 fastis.**

**Hâc super re scribam ad te.**

**De republica, deque his negotiis, co-  
 gitationibusque nostris perscrip-  
 seram ad te diligenter.**

**Multi Philosophi de contemnenda glo-  
 ria libros scripsere.**

**Dicendum videtur de genere belli, de  
 magnitudine, et de imperatore  
 deligendo.**

*Terminaciones neutras.*

**Paulus invexit tantam pecuniam (vel  
 tantum pecuniæ) in ærarium, ut  
 præda unius Imperatoris attule-  
 rit finem tributorum.**

Exordium debet habere plurimum sententiarum & gravitatis; sed minimum splendoris, festivitatis, & concinnitatis.

Senes habent aliquid excusationis.

Milites sumpserunt aliquid cibi.

Ibamus per loca opaca vel per opaca locorum et per angusta viarum.

Nihil divitiarum, vel nullas divitias habeo, et nullum negotium vel nihil negotii.

Nullas insidias vel nihil insidiarum vidit.

Non video quid difficultatis sit.

Hâc in re nihil doli subest.

Neque quidquam adhuc certi habemus: si quid erit certi, faciam te certiozem.

Nihil insidiarum cuiquam fit in mea provinciâ.

Auctoritatis in me tantum est, quantum vos esse voluistis.

Si quid facultatis est in me, eâ apud vos utar.

*Gerundios de Genitivo.*

Catilina cepit consilium opprimendi rem-  
publicam.

Cæsar faciebat Pompejo facultatem pug-  
nandi.

Tempus est surgendi.

Occasio persequendi hostem oblata est.

Hæc methodus docendi linguam lati-  
nam est utilissima.

Magna copia memorandi res gestas est  
mihi.

Miltiades morandi tempus non ha-  
buit.

Genus scribendi haud facile est inve-  
nire.

Siqua in me est exercitatio dicendi.

Initium narrandi sum factururus.

*Oficio . i . empleo.*

Tu es minister Regis à secretis.

Ego sum minister Regis à rationibus.

Illi sunt ministri à consiliis.

Qui est minister à confessionibus sacris, non erit minister à confessionibus.

Laurentius est famulus à pedibus, vel servus à calcaribus, non verò servus à manu.

---

*Opus i usus. (1)*

Opus est vobis consilio meo, vel consilium meum est opus vobis.

Quid mihi opus est vita?

Opus erit mihi divitiis.

---

(1) NOTA. Es errónea la opinión de los que dicen que todas las locuciones de *opus* con *sum* pueden convertirse en *opus* con *habeo*, *es*, fundándose en que queda el mismo sentido. Pero además de que esta crítica es falsa, pueden consultarse á Valla, el Cardenal Adriano i Linacro. El usar de gerundio de genitivo regido de *opus* en lugar de infinitivo ó subjuntivo con *ut*, es otra libertad que no concede la autoridad de los clásicos.

Antequàm incipias, consulto, ubi consulueris, maturè facto opus est.

Opus est properare vel properato.

Usus est jam filio viginti minis.

Non usus est mihi facere vel facto.

Nunc viribus usus est.

Omnia, quæ usus sunt, quæramus.

An usus est cuiquam, se ut cruciet?

Mihi.

Neque magno labore opus est nobis ad rem conficiendam.

Mea præclara facta opus erunt vobis ad imitandum.

---

*Mille i millia.*

Mille militum missum est, vel mille milites missi fuerunt.

Mille & quingenti homines, vel mille hominum & quingenti in prælio cecidêre.

Quadraginta millia Romanorum cæsa sunt in campis Cannensibus.

Decem millia hominum et ducenti ve-  
nère.

Duo millia et quingenti capti sunt.  
Rex donavit tritici modius quinque  
millia.

His ducenta peditum millia, et decem  
equitum dedit.

Ex qua regione mille et quinquagin-  
ta talenta redibant.

Decem millia Atheniensium in colo-  
niam Dux missit.

### CONSTRUCCIONES DEL ADJETIVO.

*Adjetivos de ciencia, ignorancia i  
otros.*

Homo est particeps rationis, et inves-  
tigatio veritatis est propria ipsius  
vel ipsi.

Multi sunt avidi splendoris & gloriæ.  
Quis est, qui non sit cupidior officii,  
quam pecuniæ?

Posteritas memor beneficiorum collocavit Herculem in concilio cælestium.

Hic puer est studiosus litterarum & capax magnæ eruditionis.

Petrus est doctus philosophiæ, ignarus agriculturæ, & peritus regendi rempublicam.

Pater meus erat imprudens harum rerum, memorque injuriæ non erat immemor misericordiæ.

Sum certior consilii vestri, vel de consilio vestro, & inscius malorum vestrorum.

Milites, qui sunt timidi periculi, non erunt avidi laudis, nec invidi gloriæ.

Compos mentis est capax accipiendi consilium.

Impos animi non est certus consilii.

Ecclesia capit centum homines, vel est capax centum hominum, & forum capit mille milites, vel est capax mille militum.

Multi sunt expertes litterarum græcarum.

Hujusce rei te certiore feci.

Ad nos amantissimos tui veni.

Non solùm erat prudens rei militaris, sed diligens Imperator.

Quoniam appetentes gloriæ, atque avidi laudis fuistis, laborem æquo animo suscipite.

*Adjetivos de amistad, enemistad.*

Ego sum amicus Ciceroni vel Ciceronis, quia est amicus Antonii vel Antonio, & similis mei vel mihi.

Frugalitas est inimica epulis luxuriosis.

Hic est familiaris Attici nostri vel Attico.

Catuli esse solent similes canum vel canibus.

Hæc domus est communis utriusque vel utrique.

Appetitus conjunctionis est commu-

nis omnium animantium, vel animantibus.

Recuperavit libertatem propriam populi Romani, vel populo Romano.

Tempus est magis proprium mihi, quàm cæteris.

Nepos fuit superstes Pomponii Attici vel Pomponio Attico.

Utinam reliquissem te non solùm vitæ meæ superstitem, sed etiam dignitatis.

Livius fuit æqualis Ennio vel Enni.

Dixit se esse hostem Atheniensibus.

Hæc ornamenta sunt tibi cum aliis communia.

Q. Metellus familiaris Archiæ fuit.

Dissimilis semper fuisti mihi moribus.

*Dativo despues de qualquiera  
Adjetivo.*

Debemus esse fideles Regi & Patriæ.

Pueri modesti sunt amabiles omnibus.

Sententia tua est consentanea rationi.

Eris carus omnibus.

Pax est jucunda civibus, qui sunt grati Patriæ.

Missisti litteras molestas nonnullis, non injucundas mihi.

Hoc nomen philosophiæ est invisum quibusdam.

M. Terentius multis erat meritò infestus.

Locum incommodum tibi nobisque ne quæras.

Amici mors amico flebilis esse debet.

Pueri malè educati aliquando sibi et patriæ erunt perniciosi.

Quid turpius est puero, quàm mendacium? quid verò honestius quàm veritas?

*Adjetivos de aptitud é idoneidad.*

Eòque magis, si sunt apti militiæ,  
(vel ad) cupidique bellorum gerendorum.

Animi omnium videbantur esse intenti ad pacem.

Fabius erat intentus in suos & in hostes.

Omnes non sunt apti bello, vel ad bellum.

Ego sum idoneus studio vel ad studium, sed proprius armis vel ad arma.

Frater meus erat natus ad eloquium.

Dejotarus fuisset proclivior amicitiae, vel ad amicitiam Ciceronis, quàm tuæ.

Diligo illum, qui est propensus ad virtutem.

Bonus civis semper est paratus ad defendendum Patriam.

Ingenium Annibalis erat habile ad parendum & imperandum.

Lucullus paratus non erat ad tantum bellum administrandum.

Res idoneas ad bellum oppidani undiquè parabant.

Ad rei militaris scientiam multi sunt nati.

Oratio hominis dignitati accomodata  
esse debet.

*Exosus i los en bundus.*

Vulcanus erat exosus omnes Trojanos.

Plebs est exosa nomen potentium.

Perosi lucem occurrerunt.

Pertæsus fuisti laborem.

Pæni erant populabundi agros.

Exspiravit velut gratulabundus Patriæ.

*Adjetivos de abundancia i escasez, i  
otros que se construyen con geniti-  
vo i ablativo.*

Sum pastor abundans pecoris nivei,  
vel pecore niveo, abundans ca-  
seorum, vel caseis, sed parcus  
frumenti.

Vir insignis virtutibus semper fuit  
dignus laudis vel laude.

Soror tua est prædita magno ingenio,  
& contenta sua sorte.

Malitia freta ingenio consuevit labe-  
factare vitas hominum.

Præclara fuit vox, dignaque magno et  
sapienti viro.

Quo genere vel cujus generis, re-  
fertur sunt libri.

Erimus contenti his præceptis retho-  
rum ad usum oratorium.

Res turpes sunt indignæ ætatis tuæ  
vel ætate tua, genere & fortuna.

Nulla epistola tua est inanis re aliqua  
utili.

Etiam vacui à culpa trahebantur.

Naves erant onustæ frumento.

Omnia erant plena timoris et luctus.

Hic locus numquam vacuus fuit ab  
hominibus dignis.

Milites jam vacui labore quieti se de-  
derunt

Urbem cepimus refertam omni com-  
meatu.

Naves frumento onustas incendit.

Thasios opulentia fretos adventu suo  
fregit.

Hominem tanto ingenio præditum quis  
non admiretur?

Neque hoc contentus Cæsar longiùs  
progressus est.

Tam grave onus non est dignum vi-  
ribus nostris.

*Adjetivos de desc. divers. ordin.*

Hipocrates & Epicides erant nati Car-  
thagine, sed oriundi à Syracusis.

Ego secundus, tu tertius, ille est quar-  
tus à Rege.

Certa cum illo, qui à te totus diversus  
est.

Homo erat alienus à litteris.

Sempronia non erat aliena consilii.

Tu es alius ab Antonio, ac vel atque  
Antonius.

Istud factum est alienum à dignitate  
tua.

Dixisti verba longè abhorrentia à ve-  
ritate.

Clara stirpe natus adolescens à pra-

vis moribus abhorrebat.

Mæcenas atavis Regibus editus Horatium ornavit.

Terentius ab infima plebe oriundus creatur consul.

Serie temporis ipse fui quartus ab his: Animus alienus à mendacio futilia et vana oderat.

Sed eorum mens erat longè alia atque facta.

Itinere diverso ab ea regione petere cœpimus.

*Numerales Partitivos i Superlativos.*

Demosthenes fuit eloquentissimus totius Græciæ, vel ex tota Græcia, et sapientissimus politicorum illius temporis.

Quædam ex ranis questa est ad Jovem.

Quintus ex ducibus præerit copiis.

Unus è populo dixit.

Quisquam eorum fuit, sed nemo ex civitate.

Cæsar callidissimus ex imperatoribus,  
sed Crœsus fuit inter reges opu-  
lentissimus.

Quis vestrûm reminiscitur nostri?  
Aliquis vestrûm efficiet æternam me-  
moriâ nostrî?

A. Fusium unum ex meis intimis per-  
humanitèr tractabis.

Quilibet è populo nomen tuum for-  
tasse quæret.

Quicumque ex illa strage jacebat se-  
mianimis, mortem petebat.

Dissertissimus Romuli nepotum ha-  
beatur Cicero.

Optimus quisque ex illa cohorte in  
hostes impetum faciebat.

*Comparativos i sus adverbios.*

Nullum malum est majus turpitu-  
dine.

Nonnulli dicunt, senectutem esse onus  
gravius Ætna.

Cavendum est, ne pœna sit major culpâ,

Si sol vidisset quidquam indignius hōc.  
 Quis fuit in Græcia clarior Themisto-  
 cle?

Quæro ex te, utrūm sit bonum ali-  
 quod majus virtute.

Ego sum Æneas, quo justior alter  
 non fuit.

Veni celeriùs solito.

Neptunus placavit maria citiùs dicto,  
 et maturiùs opinione mea.

Ipse opinione celeriùs venturus esse  
 dicitur.

Hōc mihi gratius facere nihil potes.

Quâ re nihil est uberius in his nos-  
 tris studiis.

Nihil mihi carius est quàm Respu-  
 blica.

Quis locus est domestica sede jucun-  
 dior?

*Adiciones á los comparativos i su-  
 perlativos.*

Cæsar erat peritissimus omnium Ro-  
 manorum rei militaris.

Milites Pompeji erant pleniores timo-  
ris vel timore, imperatore suo  
vel quam imperator suus.

Alexander magnus fuit sæpe dignior  
elogii aliis victoribus, vel quàm  
alii victores.

Aristides fuit inter homines, vel ex  
hominibus, tenacissimus justitiæ.  
Amicior fuit quàm cæteri omnium  
libertati.

Roscillus gratissimus erat Cæsari et  
centurionibus.

Nullus in eo prælio miles dignior præ-  
mio inventus est Curione.

Quis amicior tibi, quam is, qui ve-  
rum dicit?

Unus nostrum ad prætorem adibit,  
et fortissimus vestrum eum exci-  
piet.

*Genitivo despues de algunos pro-  
nombres.*

Meum solius peccatum ignosci non  
potest?

Tot ergo sint solliciti mea unius causa?  
 Mallem te desiderare litteras meas, vel  
 meo ipsius interitu.

Itaque ero contentus amicitia nostra  
 ipsorum.

Vestra sociorum interest defendere nos.  
 Tua Antonii, vel qui vocaris Anto-  
 nius, intererit comperire verita-  
 tem.

Mea hominis probi, quid refert?

Deliquisti mea indulgentia solius:

*Genitivo despues de sum.*

Est animi fortis & constantis non per-  
 turbari in rebus adversis.

Est sapientis subvenire tempestati qua-  
 vis ratione.

Est iudicis sequi semper veritatem.

Erit sapientiæ vestræ constituere has  
 res.

Hæ copiæ, quas videtis, sunt Curionis,  
 Illa sunt castra Antonii.

Meæ dignitatis erat satisfacere officio.

Amicorum est consolari tali tempore.

Conon negavit id arbitrium esse consilii sui, sed ipsius, qui suos optimè nosset.

Magni animi est calamitatem perferre.

*Sum significando tener.*

Nulla dubitatio est huic loco.

Nulla pax potest esse nobis.

Locus non erat jam consilio.

Copia veniendi fuit illi.

Potestas erit vobis.

Copiæ sunt nobis.

Vos, quibus inopia est, venite hûc.

Credo bellum fore nobis.

Si illi sunt virgæ ruri, at mihi tergum domi est.

Senatui Romæ magna erat potestas.

Quid tibi mecum rei est?

Vos appello, quibus magnæ semper fuerunt divitiæ.

Sunt, quibus copia est vivendi magnificè.

*Sum significando servir de.*

Ea res fuit illi magno honori.

Eloquëntia fuit quondam ornamento  
cæteris virtutibus & præsidio rei-  
publicæ.

Neque sibi exemplo sunt.

Cæsar reliquit duas cohortes præsidio  
castris.

Epistola tua fuit mihi magnæ lætitiæ,  
Sum vobis impedimento.

Mors Antonii fuit tibi lætitiæ.

Valetudo tua curæ mihi semper erit.

Quæ res magno adjumento fuit illis ad  
salutem.

Solatio vobis ero in miseriis.

*Todo verbo transitivo.*

Ego amo parentes meos & sequor  
doctrinam suam.

Odi et detestor istum juvenem.

Imitabere Deum Panem, canendo in  
sylvis.

Audacia vicit timorem.

Thraces tunc eas regiones tenebant.

At ille talem conditionem aspernabatur.

Terror oblatus sustulit spem deditio-  
tionis.

Perversa opinio plerosque invasit.

Pars major meliorem vicit, omnesque  
tam infestum consilium secuti sunt.

*Miseret i otros impersonales.*

Miserebit Deum mei, si pœnituerit  
me peccatorum meorum.

Pigebit te facti.

Tædet omnes nos laboris.

Pudebit pueros ignaviæ suæ.

Deus dixit: pœnitet me fecisse homi-  
nem.

Tædet vos vivere.

Pertædet me hujus negotii.

Debet pœnitere nos malæ vitæ nostræ.

Si cupidissimus sit vitæ suæ, non po-  
test pœnitere eum sui facti.

Cœpit tædere populum itineris ac la-  
boris.

Solitum fuerat pudere nonnullos mi-  
lites ignaviæ suæ.

Quem Romanorum pudet uxorem du-  
cere in convivium?

Tædebat milites longæ viæ.

Miseret me fratris tui.

Pravi facti non te puduit.

*Verbos de acuser, condenar.*

Cum accusavisti Didacum furti, judex  
damnavit illum quadrupli.

Ego condemnabo te eodem crimine.

Absolutus capitis reversus est in pa-  
triam.

Scio multos morte multatos fuisse.

Ambo damnantur capitis vel capite.

Judex damnat te furti et homicidii.

Arguebas me et fratrem furti.

Accuso illos de suspitione.

Alter capitis damnatus, alter exilio  
decem annorum multatus est.

Proditionis uterque accusantur.

*Verbos de dar, declarar.*

Cum scripsi epistolam patri tuo, miseram tibi librum.

Pueri anteponunt ludum studio, & præferunt res noxias utilibus.

Georgias Leontinus subjecit materiam infinitam et immensam artificio huic.

Pudet me objicere hæc crimina tali viro.

Commodavi tibi vestem, ut redderes eam mihi postridiè ejus diei.

Rex præfecit te exercitui, quia incutiebas magnum terrorem hostibus.

Bona valetudo anteponatur voluptati, vires celeritati.

Magister docet mihi filios meos gratis, quia necavit mihi mancipium, quod erat mille drachmis.

Dabo tibi equum, si reddis mihi bo-

na, quæ commissi tibi anno superiore.

Hujusmodi libri ne minimâ quidem ex parte conferendi sunt legibus et disciplinæ Licurgi.

Quem possumus conferre cum eo, non solùm magnitudine ingenii, sed etiam animi?

Quæso, Pontifices, comparate hominem cum homine, tempus cum tempore, (vel tempori homini.)

Imperator admiscuit funditores sagittariis vel cum sagittariis.

Minutius conjunxit se dictatori vel cum ditatore.

Adjiciam animum negotiis tuis (vel ad negotia tua.)

Dolabellæ tuo gratias agemus.

Ille autem Atheniensibus officia præstabat.

Digni misericordiâ erant ii, quibus nulla spes salutis relinqueretur.

Impendere tempus studiis debemus.

Docendi munus nobis commissum est à Rege.

Summa severitas summâ cum humanitate jungatur.

Senatus ægrè ferebat plebem exæquare sibi.

Omnia bona tibi restituo.

Ad spem liberalioris fortunæ animum adjecit.

*Verbos con dos dativos.*

Quis erit, qui non vertat id tibi vitio?

Hoc erat, quod tribuebatur illi ignaviæ.

Misit mille modios tritici muneri urbi nostræ.

Da mihi fœnori ducentas drachmas, et relinquam tibi pignori catenam argenteam.

Matronæ vertebant vitio Medæ quòd abesset à patria.

Laudi ducitur in Grecia adolescentibus quam plurimos habere amatores: at id nostris vitio tribuitur.

Urbem omnibus rebus refertam militibus prædæ reliquit.

Præsidio tibi mittam delectos viros ex  
manipulis.

Argentum dedisti mihi auxilio viæ.

Istud argentum fœnori illi numquam  
dabis.

*Moneo, doceo i otros con dos acu-  
sativos.*

Magister docet nos grammaticam, &  
monet nos virtutem.

Quis enim de isto genere nos docuit?

Omnia te ordine edocebo.

Putavi te de ea re admonendum esse.

Commones me miseriarum mearum.

Illi me frumentum flagitabant.

Hoc tibi ita te rogo, ut majore stu-  
dio rogare non possim.

Interrogo vos multa vel de multis.

Isthæc flagitia celavisti me et patrem.

Basus noster me de hoc libro celavit.

Non est de illo veneno celata mater.

Hoc diutius Alcibiadi celari non po-  
tuit.

tuit.

Veritas ne celetur mihi à te.  
 Scire nihil interest, quis musicam do-  
 cuerit Epaminondam.  
 Latrones aurum viatorem poposcerunt.  
 Neque vos edocere tantam rem cupio.  
 Isthæc tu me interrogas?

*Verbos de llenar vaciar.*

Silla explevit divitiis suos.  
 Onerabis jumentum saxis.  
 Levas me ægritudine.  
 Induit se loricâ vel sibi loricam.  
 Exonerasti nos metu.  
 Afficies me maximo beneficio.  
 Affectus sum magno dolore.  
 Erat dignus, qui verberibus afficere-  
 tur.  
 Quibus te laudibus prosequemur?  
 Cæteros homines benevolentia prose-  
 qui debemus.  
 Regno patrio spoliatus est.  
 Maximâ voluptate afficior ex tua in  
 Lucejum benevolentia.

Patre tuo viro amantissimo privatus  
sum.

Majores natu prosequi amore debemus.  
Iste exonerabit nos metu.

*Verbos de oir, recibir con ablativo  
i preposicion.*

Multi audierunt ex te, neminem ni-  
si te divitem esse.

Pomponius accepit hæreditatem à ma-  
joribus.

Ab eodem Dialecticam didicit.

Ex litteris tuis cognovi bellum extin-  
ctum fuisse.

Ex tuis litteris mihi videor intellige-  
re, te nihil commissurum temerè.

Quæris à nobis, cur hoc homine tan-  
toperè delectemur?

Non quæro ex te, quare Roscius Pa-  
trem occiderit.

Epicuri sententiam ex Vellejo sciscita-  
bar.

Latrones abstulerunt mihi, vel à me

magnam vim auri atque argenti.  
 Difficile est secernere amicum blandum à vero.

Sejunge te aliquando ab iis.  
 Nec vero amplitudo Platonis deterruit  
 Aristotelem à scribendo in Philo-  
 sophia.

Detterrebo te de sententia.

Ego removeo me à talibus consiliis.

Ab amico meo pecunias multas sumere volo.

Abs te etiam atque etiam peto, ut

A. Fusium adjuves.

Hæc omnia ex meorum litteris cognovi.

Quæ gerantur, accipies ex Pollione.

Ex multis audieram, quàm fortiter  
 ferres injuriam temporum.

Magnam victoriam cum quinquaginta  
 prædæ talentis Conon ab hos-  
 te reportavit.

Atticus Gellium Canium ex numero  
 proscriptorum exemit.

*Verbos pasivos i otros.*

Laudor à magistro.

Potestas facta fuit mihi à Cæsare.

Latus fui in Siciliam vi ventorum.

Omnes trahimur studio laudis.

Socius quærendus est tibi.

Nulla sororum tuarum visa est mihi.

Filius tuus vapulavit à te, quia libri,

qui fiebant à te magni, venierunt

ab illo.

Quidam homo exulavit per prætorem,

quia bona uxoris suæ licuerunt

per se.

Cujus ratio, etsi non valuit, tamen

magnoperè, nobis est laudanda.

Liber tuus et lectus est, et legitur à

me diligentèr, et custoditur dili-

gentissimè.

Ita mihi non tam copia quàm modus

in dicendo quærendus est.

Acies nostra circumdata undique equi-

tatu tenebatur.

*Verbos de memoria i olvido.*

Videbor meminisse minùs constantiæ  
meæ.

Ille est Antipater, quem tu probè me-  
ministi.

De omnibus rebus meminero.

Reminisceretur pristini incommodi Ro-  
manorum.

Reminiscere ea, quæ digna sunt per-  
sonâ tuâ.

Flagitiorum suorum recordabor.

Fortunæ pristinae recordabar.

Obliviscor injuriarum, & depono me-  
moriam doloris mei.

Orator totam causam oblitus est.

Miserere aliquando sociorum.

Misereor vobis, adolescentes.

Clinia satagebat rerum suarum.

Consul satagebat de vi hostium.

*Interest i refert.*

**Hoc vehementèr interest reipublicæ.**

**Consulis intererat conservare rempu-  
blicam.**

**Nihil refert nostra rem iterùm nar-  
rare.**

**Faveatur illi, cujus magis intersit vi-  
vere.**

**Non scripsi id, quod tua nihil refe-  
rebat.**

**Quis est, cujus hodie intersit hanc le-  
gem manere?**

**Utriusque nostrùm magni interest,  
priùs ut te conveniam, quàm de-  
cedam.**

**Quod arbitror interesse & mea, & rei-  
publicæ, & maximè tua.**

**Magni ad honorem nostrum interest.**

**Ea cædes detur ei, cuja interfuit.**

**Magni mea interest, omnes tuos sci-  
re hoc.**

**Interest magni, parvi, tanti, quanti**

vel magnoperè, parùm, tanto-  
perè, tantùm, quantoperè, quan-  
tùm.

Quod videbatur retulisse magis alio-  
rum, quàm sua.

Magni interest Laurentii studere, &  
tua interest tanti, quanti sua.

Interest illius, vel sua, habere plures  
amicos, vel est suum &c.

Mea semper intererit honori et digni-  
tati consulere.

Vibiscum mihi oratio est, quorum  
interest militarem disciplinam re-  
tinere.

Nam is, cujus interest suos defende-  
re, in castris manet.

Nostrum est (vel nostra interest) vo-  
bis pacem restituere.

*Dativo despues de Sum i sus compuestos. (1)*

Præmium fuit semper bonis & pœna  
& malis.

Multum obest scholasticis deesse lectioni.

Sapientia sine eloqüentia parùm prodest civitatibus; eloqüentia vero sine sapientia plerumque obest eis nimiùm, & numquám prodest.

Sæpenumero querelis interfui æqualium meorum.

Pollio non solùm interfuit omnibus negotiis, sed etiam præfuit.

Dolabella adfuit omnibus præliis.

NOTA. En lugar de *interest i refert se* puede usar de *sum*, pero entonces se pondrán los posesivos en la terminacion neutra de singular; v. g., *est meum, tuum, nostrum*, importa á mi, á ti, á nosotros, &c. Tambien se dice *cujus interest* ó *cuja interest*, y *quorum* será cuando se refiera á plural.

Plurimum audaciæ inerat illi homini,  
vel in illo homine.

*Verbos neutros con dativo.*

Homines consuescerent parere aliis vo-  
luntate sua.

Illi resistebant audacibus, & unusquis-  
que opitulabatur amicis.

Consulendum fuit reipublicæ.

Prætermittatur id, quod officit ipsi  
causæ.

Occurrunt tibi injuriæ, quæ te res-  
pirare non sinunt.

Efficiendum est, ut appetitus obe-  
diant rationi, & careant pertur-  
batione animi.

Serviendum est publicæ utilitati.

Obsistere nequeo iis, qui anteeunt cæ-  
teris vel cæteros virtute.

Indulge valetudini tuæ.

Vide quàm suaviter voluptas sensibus  
blandiatur.

Qui studuerit impensè grammaticæ,

placebit magistro.  
 Dixit se nociturum esse nemini.  
 Sapientis est cedere tempori.  
 Turris imminet urbi.  
 Tota illa lex tuæ petitioni refragata est.  
 Incumbebat olivæ.  
 Pergite, ut facitis, & in id studium  
 incumbite.  
 Mors imminet mihi à te.  
 Utilitas videtur repugnare sæpe ho-  
 nestati.  
 Homo homini quid præstat?  
 Quantum Galli cæteros mortales vir-  
 tute præstarent.  
 Majorum vestigiis semper insistam.  
 Jam adnabam terræ.  
 Testor Deos, qui præsident huic urbi.  
 Omnibus convenit servire utilitati et  
 tranquillitati.  
 Omnibus patet aditus ad Regem.  
 Quod mihi antea valdè arriserat,  
 nunc vehementèr displicet.  
 Zeuxis antecellere cæteris pictoribus  
 videbatur.

Cùm placeant nobis silvæ, in silvis vi-  
tam agemus.

Quàm vehementer displiceo mihi!

*Libet, Liquet i otros impersonales.*

Non libet mihi dicere plura de repu-  
blica.

Nemini licet ducere exercitum contra  
patriam.

Si res liquet tibi, fer sententiam.

Siria obvenit Scipioni.

Licebit nobis per regem.

Hoc constat omnibus.

Omnibus expedit rempublicam esse  
salvam.

Hoc unum restat mihi.

Quod rationibus meis conducit.

Nemini Græcorum id contigit.

Nam quid turpius homini usuvenire  
potest?

Neque verò Annibalem fefellit, se suis  
artibus peti.

Doctissimorum præcepta te non fu-  
giunt.

Non te præterit, quàm sit difficile.

Hoc decet puerum.

Non decet vobis.

Fieri sic decet.

Ea, quæ pertinent ad veritatem & fidem, sunt digna homine justo.

Hoc tantùm spectat ad res publicas privatasque.

Quod ad me attinet, servos ipsos neque arguo, neque purgo.

Expedit pueris litteris operam impensè dare.

Accidit nobis res mira.

*Abundo, vaco, careo i otros neutros con ablativo.*

Quædam est argumentatio, in qua propositiones probatione non indigent.

Refutatio utitur eodem fonte argumentorum, quo utitur confirmatio.

Oratio sæpè refertur ad res mutas vitæque carentes.

Nulla pars vitæ vacat officio.

Res disputatione non eget.

Utamur ea liberalitate, quæ amicis  
prosit, nemini noceat.

Ambitio viribus corporis abutebatur  
propter errorem atque inscitiam.

Nulla cura esset rebus, quibus abun-  
damus, nisi homines iis officiis  
fungerentur.

Vtitur testibus non necessariis in re  
non dubia.

Cato dicebat se alterius colloquio non  
egere.

Omnia redundant hominibus perversis  
in hâc republica.

Fruor otio, quo possum, in solitu-  
dine.

Quis de misera vita gloriari possit?

Factis glorior.

Pompejus victoriis lætabatur.

Milites nitebantur patientia & virtute.

Quod cùm acciderit, narratione om-  
ninò supersedendum est.

Hæc regio gemmis scatet.

Apud regem gratiâ valebat.  
 Cives ejus eodem utebantur instituto.  
 Tota regione, quam petierat, potitus  
 est.

Darii regno ipsorum nitebatur domi-  
 natio.

Non ita abundo ingenio, ut te conso-  
 ler, cùm me non possim conso-  
 lari.

Siquis opis ejus indigeret, statim opi-  
 tulabatur.

*Verbos de origen i procedencia.*

Recta facta à virtutibus proficiscun-  
 tur, ita ut peccata nascuntur  
 ex vitiis.

Odium sæpé oritur ex causis hones-  
 tissimis, & profectum est ab opti-  
 mis principiis.

Ex hoc conficitur.

Omnis oratio debet à definitione pro-  
 ficisci.

Ex quo magnitudo animi existit.

Id abest tantum ab officio, ut nihil sit magis contrarium reipublicæ. Omnis honestas ex quatuor fontibus manat.

Ex his sequitur, efficitur, fit, colligitur.

Legati venerunt à Senatu.

Ex quo manat vis omnis eloquentiæ.

Oratio mea ex ipsa causa proficiscetur.

Ex qua re magna orta fuit controversia.

Ex iis efficitur laus et gloria.

Ex quo sequitur magna difficultas.

*Uso de los recíprocos sui i suus. (1)*

Imperator jussit equitatum sequi se.

---

(1) NOTA. Vease á Valla acerca de las construcciones que en la lengua latina tienen los recíprocos *sui i suus*, i como los usan los Autores mas célebres. Tiene un libro escrito acerca de los recíprocos *sui i suus*, que Teodorico unió á sus elegancias sobre la lengua latina. Tambien debe leerse cuidadosamente cuanto habla del uso de *is, ille, ipse, hic*.

Antonius rogavit me, ut faverem sibi.

Ipsè displicet sibi.

Petrus vendidit libros suos.

Trahit sua quemque voluptas.

Discipulus invenit hoc manè Magis-  
trum suum domi suæ.

Paulus promisit filio suo, se daturum  
esse rem familiarem.

Antonius vidit Hispali Mariam &  
maritum suum vel ejus.

Ille cepit columbam in nido suo vel  
ejus.

Cornelius et Varguntejus constitue-  
runt Ciceronem confodere domi  
suæ.

*Datio de adquisicion.*

Tu laboravisti semper patriæ.

Non omnibus dormio.

Docebo tibi filios.

Implevisti mihi amphoram vino.

Delebitur vobis macula.

Divitiæ auctæ fuerant nobis.

Consciùs erat sibi tantì facinoris.

*Acusativo de preposicion.*

Terra ista est citra Tanaim.

Hoc est evangelium secundùm Joa-  
nem.

Apud Pompejum cœnavi.

Ante cœnam ibo.

Post meridiem ibimus trans Pyreneos  
montes.

Penes Cæsarem manseram.

Mirificè eum diligo propter summum  
ejus ingenium.

Castra erant posita ad flumen.

Adversùs hostes ibimus.

Amor erga te meus eximius est.

Circa eam regionem constituerat bel-  
lum.

Ultra eum locum processit.

*Verbos compuestos de preposicion.*

Licet enim mihi affari te iisdem ver-

sibus, quibus olim quidam Fla-  
minium alloquebatur.

Pithagoras Persarum magos adiit.

Venus supereminet omnes Deas.

Trajecit copias flumen.

Tumulum præterlabere recentem.

Castra Betim transfert.

Transiit per fretum, quod interfluit

Naupactum & Patras.

Nihil medios chorus intercinat actus.

Periculum capitis adibo.

Nihil inconsideratum exhibat ex ore

ejus.

*Acusativo comun.*

Quid me querelis exanimas tuis?

Nihil possum prodesse tibi.

Ego isthuc ætatis non dabam operam

amori.

Illud dico, te esse stultum.

Cætera munus tuum tuere.